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Ruch budowlany w Polsce w 2018 r.

1. Wprowadzenie

Badania ruchu budowlanego w Gtownym Urzedzie Nadzoru Budowlanego sg
prowadzone od 1995 roku na podstawie ustawy z dnia 29 czerwca 1995 r.
o statystyce publicznej, ktéra okresla zasady i sposdéb prowadzenia badan,
gromadzenia oraz opracowywania zebranych danych, a takze udostepniania
I rozpowszechniania wynikow, jako oficjalnych danych statystycznych.

Analizy dotyczgce obiektow budowlanych przekazanych do uzytkowania oraz
rozbidrek realizowane byly od poczatku w ramach programu badan statystyki
publicznej, natomiast co do wydanych pozwolen na budowe — jako badania wiasne,
pomocne dla realizacji zadan statutowych Gtownego Inspektora Nadzoru
Budowlanego.

Zakres badan jest na biezgco dostosowywany do zmieniajgcego sie stanu prawnego
i stosownie do potrzeb rozszerzany.

Od drugiej potowy 2015 r., w zwigzku z wejsciem w zycie przepisow art. 29 ust. 1 pkt
la, 2b i 19a ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. — Prawo budowlane, sg zbierane i
publikowane w odrebnej tabeli informacje o liczbie zgtoszeh budowy, w stosunku do
ktdérych wymagane jest dotgczenie m.in. projektu budowlanego, to jest dotyczgce:

— wolno stojgcych budynkéw mieszkalnych, ktoérych obszar oddziatywania
miesci sie w cafosci na dziatlce lub dziatkach, na ktorych zostaty
zaprojektowane,

— wolno stojgcych parterowych budynkéw stacji transformatorowych
i kontenerowych stacji transformatorowych o powierzchni zabudowy do
35 m?,

— sieci: wodociggowych, kanalizacyjnych, cieplnych, telekomunikacyjnych
i elektroenergetycznych obejmujgcych napiecie znamionowe nie wyzsze
niz 1 kV.

W 2018 r. dane dotyczgce nakazdw rozbiorki, rozbiérek wykonanych oraz
postepowan egzekucyjnych zostaly rozszerzone o liczbe decyzji wydanych
na podstawie art. 49b ustawy — Prawo budowlane stanowigcego, ze organ nadzoru
budowlanego nakazuje, w drodze decyzji, rozbiorke obiektu budowlanego lub jego
czesci, bedgcego w budowie lub wybudowanego bez wymaganego zgtoszenia bgdz
pomimo wniesienia sprzeciwu przez organ administracji architektoniczno-
budowlanej.

Dane zrédtowe pochodzg ze sprawozdan urzedow wojewoddzkich i starostw oraz
wojewodzkich i powiatowych inspektoratow nadzoru budowlanego. Materiat
statystyczny z wojewddztw przesytany jest do GUNB dwa razy w roku, do 15.
nastepnego miesigca po zakonczeniu potrocza kalendarzowego, przez dyrektoréw
wydziatbw w urzedach wojewddzkich, wtasciwych w sprawach administracji
architektoniczno-budowlanej oraz przez wojewddzkich inspektorow nadzoru
budowlanego.

Informacje zbiorcze przedstawiane sg w tabelach wynikowych wedtug
poszczegdlnych kategorii obiektdéw budowlanych. Kategorie te ustalone zostaty na
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podstawie Polskiej Klasyfikacji Obiektéw Budowlanych, dostosowanej do klasyfikacji
europejskiej] EUROSTAT, ktéra zostata wprowadzona od 1 stycznia 2000 r., na mocy
rozporzgdzenia Prezesa Rady Ministrow z dnia 17 grudnia 1999r. w sprawie
okreS$lenia wzoréw formularzy sprawozdawczych, objasnienn co do sposobu ich
wypetniania oraz wzorow kwestionariuszy i ankiet stosowanych w badaniach
ustalonych w programie badan statystycznych statystyki publicznej na 2000 r.

W tabelach przedstawiono informacje w uktadzie regionalnym. Obowigzek ten zostat
wprowadzony w 2005 r. rozporzgdzeniem Rady Ministrow z 13 lipca 2004 r.
w sprawie programu badan statystycznych statystyki publicznej na rok 2005. Podziat
kraju na 6 regiondw obowigzuje zgodnie z rozporzgdzeniem Rady Ministrow
z 14 listopada 2007 r. w sprawie wprowadzenia Nomenklatury Jednostek
Terytorialnych do Celéw Statystycznych (NTS).

2. Pozwolenia na budowe, zgtoszenia i zezwolenia
2.1. Pozwolenia na budowe

Dane statystyczne o wydawanych pozwoleniach na budowe obiektéw budowlanych
pozwalajg na okreslenie przyrostu liczby obiektéw budowlanych w poszczegdinych
kategoriach w roku biezgcym w stosunku do lat przesztych.

Informacje dotyczace pozwoleh na budowe sg zbierane w dwoéch zestawieniach
tabelarycznych, zawierajgcych liczby:
— wydanych pozwoleh na budowe — w poszczegdlnych kategoriach obiektow
budowlanych w uktadzie wojewddzkim oraz
— obiektow budowlanych objetych wydanymi pozwoleniami na budowe
— wposzczegolnych kategoriach obiektéw budowlanych w uktadzie
wojewddzkim.
Liczba obiektow budowlanych objetych pozwoleniami na budowe bywa z reguty
wieksza od liczby wydanych pozwoleh na budowe. Wynika to z tego, ze jedna
decyzja o pozwoleniu na budowe moze obejmowac jeden lub wiecej obiektow
budowlanych.

Najwiecej decyzji o pozwoleniu na budowe wydano w 1997 r. — 329 903.
W kolejnych latach liczba ta, pomimo nieznacznych wahan, generalnie spadata,
zeby w 2004 r. osiggnaC najnizszg wartos¢ — 162 623. Ponowny znaczny wzrost
liczby wydanych pozwolenn odnotowano w latach 2007 i 2008 — w granicach 230 tys.
pozwolen. Natomiast od 2011 r. utrzymywata sie umiarkowana tendencja spadkowa
— w 2015 r. liczba decyzji udzielajgcych pozwoleh na budowe wynosita 183 766.
Tendencja ta zostata przetamana w 2016 i 2017 r. niewielkim wzrostem. Podobnie
nieduzy wzrost odnotowano w 2018 r.

W 2018 r. wydano 196 232 pozwolenia na budowe dla 226 469 obiektow.
W latach poprzednich liczby te wynosity:

— w2017 r.—-194 775 pozwolen dla 224 154 obiektéw,

— w2016 r. — 187 498 pozwolen dla 215 671 obiektéw.

Jest to niewielki wzrost liczby pozwolen na budowe, w poréwnaniu do 2017 r. 0 0,8%
(0 1 457 pozwolen), a w poréwnaniu do 2016 r. 0 4,7% (o0 8 734 pozwolenia).
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Wzrosta takze liczba obiektéw objetych pozwoleniami na budowe: w stosunku do
2017 r. 0 1% (0 2 315 obiektow), w stosunku do 2016 r. 0 5% (0 10 798 obiektow).

W stosunku do 2017 r. wzrost liczby wydanych decyzji o pozwoleniu na budowe
odnotowano w 2 (z 10 badanych) kategoriach: budynkéw jednorodzinnych — o 3%
oraz obiektéw pozostatych — 0 5,5%.

W pozostatych 8 kategoriach liczba wydanych pozwolen na budowe spadta:
— dla budowli wodnych — 0 13,8%,
— dla rurociggow, linii telekomunikacyjnych i elektroenergetycznych — o0 1,2%,
— dla budynkéw uzytecznosci publicznej — o0 10,1%,
— dla obiektow infrastruktury transportu — 0 10%,
— dla budynkéw przemystowych i magazynowych — o 9%,
— dla budynkow wielorodzinnych i dla budynkéw zamieszkania zbiorowego
-07,8%,
— dla budynkéw gospodarczo-inwentarskich — o 1,5%.

W odniesieniu do 2016 r. wzrost zostat odnotowany w 4 kategoriach:

— dla budynkéw wielorodzinnych — 0 17,8%,

— dla budynkoéw jednorodzinnych — 0 13,1%,

— dla rurociggow, linii telekomunikacyjnych i elektroenergetycznych — 11,1%,

— dla obiektow pozostatych — o 1,8%.
W pozostatych 6 liczba pozwolehn na budowe spadta, od 20,3% dla budowli wodnych
do 3,8% dla budynkow zamieszkania zbiorowego.

Znaczgcy udziat w ogolnej liczbie wydanych pozwolen na budowe wszystkich
obiektow budowlanych majg pozwolenia dotyczgce budynkow mieszkalnych,
tj. jednorodzinnych i wielorodzinnych.

W 2018 r. na budowe budynkéw mieszkalnych wydano ogétem 98 915 pozwolen, co
stanowi 50,4% ogodlnej liczby pozwoleh. Natomiast w 2017 r. w tej kategorii wydano
96 609 pozwolen (49,6% ogdlnej liczby pozwolen na budowe), a w 2016 r. 87 267
(46,5% ogodlnej liczby pozwolen na budowe).

Liczba wydanych pozwolen na budowe budynkéw mieszkalnych jest wieksza o 2,4%
w odniesieniu do 2017 r. i 0 13,3% w stosunku do 2016 r. Wzrosta réwniez liczba
obiektéw mieszkalnych objetych wydanymi pozwoleniami. Na obiekty jednorodzinne
0 3,3% w odniesieniu do 2017 r. i 0 15,6% do 2016 r. A na wielorodzinne o0 9,3% do
2017 r.i1031,4% do 2016 r.

94,7% ogotu pozwolen na budynki mieszkalne stanowity pozwolenia dla budynkow
jednorodzinnych. W 2018 r. wydano ich 93 714, czyli wiecej o 3% niz w 2017 r.
(90 968 pozwolen) i o 13,1% niz w 2016 r. (82 852 pozwolenia).

Ze wzgledu na to, ze od potowy 2015 r. istnieje takze mozliwosc¢ realizowania wolno
stojacych budynkéw jednorodzinnych na podstawie zgtoszenia, dane te nalezy
rozpatrywa¢ w uzupetnieniu o liczbe takich zgtoszen, tj. 2 253 (rozdziat 2.2.).
Wiliczajac te liczbe do ogolnej statystyki, mozna stwierdzi¢, ze w 2018 r. na budynki
jednorodzinne tgcznie przypada 95 967 pozwolen na budowe i zgtoszen budowy.

Na budynki wielorodzinne w ubiegtym roku wydano 5 201 pozwolen, czyli mniej o
7,8% (440) nizw 2017 r., ale wiecej 0 17,8% (786) nizw 2016 r.
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2.2. Zgtoszenia budowy?

W 2018 r. organy administracji architektoniczno-budowlanej przyjety ogétem 19 001
zgtoszen, w tym:

— 2 253 budowy domdéw jednorodzinnych,

— 382 budowy budynkéw stacji transformatorowych i kontenerowych stacji

transformatorowych,

— 16 366 buddw sieci.
Jest to mniej 0 3,2% do 2017 r. (19 624 zgtoszenia) i 0 0,5% w stosunku do 2016 r.
(19 103 zgtoszenia). Podobnie niewielkie zmiany nastgpity takze w liczbie obiektow
objetych zgtoszeniami. Ogdlna ich liczba jest mniejsza 0 2,8% niz w 2017 r. i wieksza
zaledwie 0 0,2% nizw 2016 r.

W kategorii budynkéw jednorodzinnych w stosunku do obu poprzednich lat
odnotowany zostat spadek, do 2017 r. o 31,8 % (mniej o 1 050 zgtoszen) i do 2016 .
mniej o 57,5% (3 049 zgtoszeh). Takze w kategorii budynkéw stacji
transformatorowych i kontenerowych stacji transformatorowych liczba zgtoszen
budowy w 2018 r. ulegta zmniejszeniu, 0 2,6% do roku poprzedzajgcego i 0 3,3% do
2016 r. Wzrost wystgpit natomiast w kategorii sieci, o 2,7% do 2017 r. oraz 0 22,1%
do 2016 r.

2.3. Inwestycje drogowe i budowle przeciwpowodziowe

Inwestycje drogowe sg budowane na podstawie pozwolen na budowe oraz na
podstawie zezwolen na realizacje inwestycji drogowych, wprowadzonych ustawg
zdnia 10 kwietnia 2003 r. o szczegdlnych zasadach przygotowania i realizacji
inwestycji w zakresie drog publicznych.

W stosunku do obu badanych lat, w 2018 r. wydano mniej pozwolen na obiekty
infrastruktury transportu. Spadek do 2017 r. wynosi 10%, a do 2016 r. — 19,2%.

Ogolna liczba wydanych pozwoleh w ubiegtym roku wynosi 3 545 dla 4 136
obiektéw. Zezwolen na inwestycje drogowe wydano 1 685 dla 2 967 obiektéw.
tacznie jest to 5 230 decyzji obejmujgcych 7 103 obiekty. Oznacza to spadek liczby
decyzji w stosunku do obu wczesniejszych lat, o 8,2% do 2017 r. i o0 11,4% do 2016
r. Liczba obiektow objetych decyzjami jest wigksza do 2017 r. 0 2,6% i mniejsza o
2,2% do 2016 r.

Kolejng rozpatrywang kategorig obiektow realizowanych na podstawie zezwolenia sg
budowle przeciwpowodziowe — zgodnie z ustawg z dnia 8 lipca 2010 r.
0 szczegdlnych zasadach realizacji inwestycji przeciwpowodziowych.

W 2018 r. wydano 28 takich zezwolen dla 58 obiektéw. Jest to liczba nieco mniejsza
od liczby zezwolen wydanych w obu wczesniejszych latach. W 2017 r. wydano 33
zezwolenia dla 60 obiektow, a w 2016 r. 34 zezwolenia dla 63 obiektow.

1 Po wejsciu w zycie 28 czerwca 2015 r., znowelizowanych przepiséw ustawy — Prawo budowlane, zgodnie z art. 29 ust. 1 pkt
1a, 2b i 19a wolno stojgce budynki jednorodzinne, ktérych obszar oddziatywania miesci sie¢ w catosci na dziatce lub dziatkach,
na ktérych zostaty zaprojektowane, wolno stojgce parterowe budynki stacji transformatorowych i kontenerowych staciji
transformatorowych o powierzchni zabudowy do 35 m? oraz sieci: wodociggowe, kanalizacyjne, ciepine, telekomunikacyjne i
elektroenergetyczne obejmujgce napiecie znamionowe nie wyzsze niz 1 kV, mogg by¢é budowane na podstawie zgtoszenia.
Dane dotyczace zgtoszen budowy obiektdw zostaty wyodrebnione i sg przedstawione w osobnej tabeli.
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2.4. Pozwolenia, zgtoszenia i zezwolenia w podziale na wojewédztwa
2.4.1. Pozwolenia na budowe w podziale na wojewédztwa

Najwiecej pozwolen na budowe w ubiegtym roku wydano w: mazowieckim — 28 120
I wielkopolskim — 24 820, a najmniej w opolskim — 3 055. W stosunku do dwu lat
poprzedzajgcych w 8 wojewddztwach (f6dzkim, mazowieckim, matopolskim, slgskim,
Swietokrzyskim, podlaskim, lubuskim, kujawsko-pomorskim) odnotowano wzrost
liczby wydanych pozwolen na budowe, w 3 spadek (lubelskim, warminsko-
mazurskim, pomorskim), a w pozostatych liczba pozwolen ksztattowata sie roznie.

W stosunku do 2017 r. liczba wydanych pozwolen wzrosta w 8 wojewddztwach.
Najwyzej w wojewodztwach podlaskim — o 16% i todzkim o 12,4%, a najmniej
w Swietokrzyskim — 0 0,8% i kujawsko-pomorskim — o 0,4%.

W pozostatych wojewddztwach odnotowano spadek, najmniejszy zarejestrowano
w wojewddztwie warminsko-mazurskim — o 0,7%, a najwyzszy w pomorskim — o 12%
i dolnos$lgskim — o0 8,5%.

W odniesieniu do 2016 r. liczba wydanych pozwolen na budowe wzrosta w 13
wojewodztwach. Najwyzej w tédzkim — o 23% i lubuskim — o 16,9%, najmniej
w podkarpackim — o 1,7% i wielkopolskim — o0 1,5%. Natomiast w 3 wojewddztwach
spadek wynidst: w warminsko-mazurskim — 0,6%, pomorskim — 3,8% i w lubelskim
—4,8%.

2.4.1.2 Pozwolenia na inwestycje drogowe

Inwestycje drogowe w 2018 r. odnotowaty spadek wydanych pozwolen na budowe
w wiekszosci wojewodztw w stosunku do obu wczesniejszych lat.

W poréwnaniu z 2017 r. spadta liczba pozwoleh wydanych w 12 wojewddztwach,
w tym w 8 z nich znaczgco, tj. w wojewddztwie matopolskim — o 30,6%, lubelskim — o
29,6%, podkarpackim 26,1%, dolnoslgskim — o 22,8%, opolskim — o 16,9%,
pomorskim — o0 14,4%, warminsko — mazurskim — o 12,9%, mazowieckim — 0 12,3%.
Natomiast w 4 wojewddztwach (podlaskim, tédzkim, zachodniopomorskim,
wielkopolskim) liczba ta zmniejszyta sie nieznacznie, od 1 do 7 pozwolen. Tylko w 4
wojewoddztwach nastgpit wzrost, t. w wojewddztwie Slgskim — o 29,1%,
Swietokrzyskim — 0 23,8%, lubuskim — 0 18,8% i kujawsko-pomorskim — o0 10,1%.

Podobnie w poréwnaniu z 2016 r. wzrost odnotowano w 4 wojewoédztwach: lubuskim
— 0 29,1%, swietokrzyskim — 0 25,8%, pomorskim — 0 8,5% i zachodniopomorskim
— 0 7,6%. Natomiast w 12 wojewoddztwach liczba pozwolen spadta, najmocniej
w wojewddztwach: matopolskim — o0 56,4%, podkarpackim — o 51,5%, opolskim — o
43,3% i w podlaskim — o 42,3%. Najnizszy spadek jest w wojewddztwach:
wielkopolskim — 0 1,9%, $lgskim — 0 2,1% i dolnoslgskim — 0 5,5%.

2.4.2. Zgloszenia w podziale na wojewédztwa
Najwiecej zgtoszen budowy budynkdéw jednorodzinnych przyjeto w wojewddztwach:

mazowieckim (477) i wielkopolskim (457). Najmniej takich zgtoszen odnotowano
w wojewddztwie podkarpackim (12).

Najwiecej zgtoszen budowy budynkow stacji transformatorowych i kontenerowych
stacji transformatorowych przyjeto w wojewddztwie mazowieckim (80), najmniej
w wojewddztwach: podlaskim (5), pomorskim (6), opolskim (7) i lubuskim (9).
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Najwiecej zgtoszen budowy sieci zostato przyjetych w wojewddztwie mazowieckim
(2 331), najmniej w wojewodztwach: opolskim (384) i zachodniopomorskim (395).

2.4.3. Zezwolenia na inwestycje drogowe i na budowle przeciwpowodziowe
w podziale na wojewédztwa

W 2018 r. najwiecej zezwolen na inwestycje drogowe wydano w wojewddztwach
mazowieckim — 358 dla 374 obiektow i wielkopolskim — 142 zezwolenia dla 867
obiektéw, a najmniej w wojewodztwach: lubuskim — 35 zezwolen dla 63 obiektéw
I opolskim — 37 zezwolen dla 37 obiektow.

W stosunku do roku poprzedzajgcego odnotowano wzrost wydanych zezwolen w 8
wojewddztwach, najwyzszy w tédzkim — o 84,7% i zachodniopomorskim — 0 45,1%,
najmniejszy w wielkopolskim — 4,4% i mazowieckim — o 3,5%. Najmniej liczba
zezwolen spadta w wojewddztwie slgskim — o 8,1%, najwiecej w opolskim — 0 43,9%
i pomorskim — o0 43,4%.

Poréwnujac lata 2018 i 2016 nalezy zauwazy¢, ze liczba zezwolen wydanych na
inwestycje drogowe wzrosta w 9 wojewodztwach: najwyzej w wojewddztwach
zachodniopomorskim — o 74,6% i podkarpackim — o 72,9%, najmniej w lubuskim — o
2,9% (1 zezwolenie) i matopolskim — o 5% (6 zezwolen). Natomiast najwyzszy
spadek jest w wojewddztwie pomorskim — o 37,9%.

W kategorii budowli przeciwpowodziowych w uktadzie wojewddzkim najwiecej
zezwolen wydano w wojewddztwie slgskim — 6 dla 29 obiektow i lubuskim — 4 dla 8
obiektéw, a najmniej w pomorskim — 1 dla 3 obiektow. W 6 wojewddztwach:
matopolskim, lubelskim,  Swietokrzyskim, podlaskim, kujawsko-pomorskim
i warminsko-mazurskim nie wydano zezwolen na inwestycje przeciwpowodziowe.

3. Obiekty budowlane przekazane do uzytkowania
3.1. Informacje ogdlne

Dane statystyczne o liczbie obiektow budowlanych oddanych do uzytkowania
pozwalajg na okreslenie realnego przyrostu nowych zasobow budowlanych
i posrednio dtugosci trwania procesu budowlanego. Obejmujg obiekty przekazane do
uzytkowania zarbwno na podstawie pozwolen na uzytkowanie, jak i zawiadomien
0 zakonczeniu budowy.

Poczawszy od 1995 r. az do 2008 r., pomimo nieznacznych wahan, liczba obiektow
przekazanych do uzytkowania systematycznie rosta. W 2008 r. liczba obiektow
oddanych do uzytkowania wyniosta 168 804. Rok pdzniej do uzytkowania oddano juz
tylko niecate 143 000 obiektéw budowlanych. W kolejnych latach liczba obiektéw
oddanych do uzytkowania znéw miata tendencje wzrostowg. Jednak dopiero w 2014
r. przekroczyta poziom z 2008 r. W 2015 r. odnotowano kolejny wzrost, poniewaz do
uzytkowania oddano 175 220 obiektow budowlanych i byta to najwieksza wartos¢ w
tej kategorii od 1995 r. W dwdch nastepnych latach oddano do uzytkowania nieco
wiecej obiektow, ale nadal nie udato sie przekroczy¢ rekordowej wartosci z 2015 r.
Dopiero rok 2018 przetamuje te bariere.

W 2018 r. oddano do uzytkowania 176 468 obiektéow, w tym 85 504 budynki
jednorodzinne i 5 137 budynkdéw wielorodzinnych.

W poréwnaniu z:
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— 2017 r., w ktérym oddano 166 595 obiektow, jest to wzrost o 5,9% (o 9 873
obiekty),

— 2016 r., w ktérym oddano 163 495 obiektéw, jest to wzrost o 7,9% (o 12 973
obiekty).

W 2018 r. w stosunku do obu badanych lat wczes$niejszych odnotowano wzrost w 6
kategoriach, budynkéw jednorodzinnych, budynkéw wielorodzinnych, budynkow
zamieszkania zbiorowego, budynkéw uzytecznosci publicznej, rurociggow, linii
telekomunikacyjnych i elektroenergetycznych, obiektow pozostatych. Spadek do obu
tych lat zarejestrowano tylko w kategorii budynkéw gospodarczo-inwentarskich,
odpowiednio 0 10% i 0 8,7%.

W podziale na kategorie w 2018 r. w stosunku do 2017 r. wzrost nastgpit w 8 (z 10
badanych) kategoriach obiektow, tj.:

— budynkow jednorodzinnych — 0 0,3% (284 obiekty),

— budowle wodne - 0,6% (3 obiekty),

— infrastruktury transportu — o 3,3% (189 obiektow),

— budynkoéw wielorodzinnych — 0 4,4% (216 obiektow),

— budynkow uzytecznosci publicznej — 0 5,6% (665 obiektow),

— budynkéw zamieszkania zbiorowego — 0 10,7% (155 obiektow),

— rurociggow, linii telekomunikacyjnych i elektroenergetycznych — o 19,8%

(5 442 obiekty),
— obiekty pozostate — 0 33,8% (4 164 obiekty).

Natomiast w odniesieniu do 2016 r. liczba oddanych do uzytkowania obiektéw
wzrosta w 7 kategoriach budownictwa:

— budynki przemystowe i magazynowe — o 1% (58 obiektow),

— budynki jednorodzinne — 0 5,7% (4 610 obiektow),

— budynki uzyteczno$ci publicznej — o0 7,9% (911 obiektow),

— rurociagi, linie telekomunikacyjne i elektroenergetyczne — o 17,9% (4 991

obiektow),

— budynki wielorodzinne — 0 21,2% (899 obiektéw),

— obiekty pozostate — 18,5% (2 575 obiektow),

— budynki zamieszkania zbiorowego — 0 58,7% (594 obiektow).

Najwiekszy spadek odnotowano w kategorii budowli wodnych, wyniost 19,2%
w stosunku do 2016 r.

3.2. Obiekty przekazane do uzytkowania w podziale na wojewédztwa

W 2018 r. w stosunku do roku poprzedzajgcego liczba obiektow oddanych do
uzytkowania jest wieksza w 15 wojewddztwach. Spadek zarejestrowano tylko
w wojewodztwie mazowieckim, wyniést 2,6% (615 obiektéw). Do 2016 r. podobnie
w wiekszosci wojewodztw jest wzrost, spadek odnotowano tylko w 2 wojewddztwach:
mazowieckim — o0 3,1% (734 obiekty) oraz tédzkim — 0 2,2% (259 obiektow).

W odniesieniu do 2017 r. wzrost wynosi od 0,1% (10 obiektow) dla wojewddztwa
zachodniopomorskiego do 19,3% (1 983 obiekty) dla wojewddztwa dolnoslgskiego.
W stosunku do 2016 r. liczba obiektow przekazanych do uzytkowania wzrosta w 14
wojewodztwach, najwyzej w opolskim — o 37,9% (1 003 obiekty), a najmniej
w wojewddztwie lubelskim — o0 1,2% (99 obiektow).
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4. Zalegalizowane obiekty budowlane

Mozliwo$¢ doprowadzenia do stanu zgodnego z obowigzujgcym prawem bez
koniecznosci dokonywania rozbiorki obiektu, po wniesieniu odpowiedniej optaty
legalizacyjnej, data nowelizacja ustawy — Prawo budowlane, wprowadzona ustawg
z dnia 27 marca 2003 r. 0 zmianie ustawy — Prawo budowlane oraz o zmianie
niektorych ustaw.

W 2018 r. ogétem zalegalizowano 280 obiektéw budowlanych. Jest to mniej o 40
obiektow (12,5%) niz w 2017 r. i mniej o 20 obiektow (6,7%) niz w 2016 r. Tak jak w
latach wczes$niejszych najwiecej legalizacji odbyto sie w wojewoddztwach
mazowieckim (62), matopolskim (59), todzkim (56). W wojewoddztwie opolskim
zalegalizowano 1 obiekt, po 2 w podkarpackim, pomorskim i $wietokrzyskim, 3 w
lubuskim.

W ubieglym roku, tak jak w latach poprzednich, duza czes$¢ legalizacji dotyczyta
budynkéw jednorodzinnych (114 obiektéw, czyli 40,7% wszystkich obiektow
zalegalizowanych). Jednak liczba legalizacji budynkéw jednorodzinnych w 2018 r. jest
nizsza odpowiednio o0 23% i 0 14,9% w stosunku do obu poprzedzajgcych lat, w
ktérych zalegalizowano 148 i 134 budynki jednorodzinne. Wiekszos¢ legalizacii
(51,8%) w tej kategorii obiektéw miata miejsce w wojewddztwach: matopolskim — 32 i
mazowieckim — 27. Tylko w wojewddztwie pomorskim nie zalegalizowano zadnego
domu jednorodzinnego.

Kolejnymi pod wzgledem liczby legalizacji sg budynki uzytecznosci publicznej — 40
obiektow i gospodarczo-inwentarskie — 39 obiektow. Liczba legalizacji w tej ostatniej
kategorii w ubiegtym roku znaczaco spadta. W 2017 r. w tej kategorii wydano 62
decyzje, a w 2016 r. zalegalizowano 69 takich obiektow.

Decyzje legalizacyjne dotyczyly takze budynkow wielorodzinnych. W ubiegtym roku
wydano 28 takich decyzji, podczas gdy w 2017 r. — 10, a w 2016 r. tylko 1. Wiekszo$¢
decyzji w tej kategorii obiektow w ubiegtym roku wydano w wojewodztwie todzkim —
22.

5. Rozbiorki obiektéw budowlanych

Dane dotyczgce rozbiorek obiektow budowlanych ujete sg w zestawieniach
obejmujgcych decyzje nakazujgce rozbiorke, wszczete postepowania egzekucyjne
oraz wykonane rozbiorki.

Decyzje nakazujgce rozbiorke wykazane zostaty wedtug naruszenia okreslonych
przepisow ustawy — Prawo budowlane, tj.:

— budowy bez pozwolenia na budowe lub zgtoszenia z projektem (art. 48),

— budowy prowadzonej bez wymaganego zgtoszenia (art. 49b),

— budowy niezgodnie z warunkami pozwolenia na budowe (art. 50a i 51),

— niewtasciwego utrzymania obiektow budowlanych (art. 67).

5.1. Nakazy rozbiérki

Od 2001 r., pomimo nieznacznych wahan, w kategorii rozbiérek utrzymywata sie
tendencja spadkowa. Znaczgce wzrosty odnotowano w latach 2005 i 2010, ale
nalezy uznac, ze ich gtdwng przyczyng byty zniszczenia popowodziowe, w rezultacie
ktorych wydano duzg liczbe decyzji nakazujgcych rozbiorke.
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W 2018 r. wydano 4 127 nakazow rozbidrki. Jest to mniej niz w obu poprzedzajgcych
latach. W stosunku do 2017 r. (4 249 nakazdéw rozbidrek) liczba ta jest nizsza 0 2,9%
(122 nakazy), a do 2016 r. (4 698 nakazow rozbidrki) 0 12,2% (571 nakazéw).

5.1.1. Nakazy rozbiérki dotyczace samowoli budowlanej

Z tytutu budowy obiektdw bez wymaganego pozwolenia na budowe lub zgtoszenia
z projektem w ubiegtym roku wydano 1 733 nakazy rozbiorki. W stosunku do 2017 r.,
gdy wydano 2 181 nakazow, jest to mniej o 20,5% (448), a do 2016 r., gdy wydano
2 603 nakazy, jest to spadek o 33,4% (870).

Nakazy rozbiorki odnoszgce sie do obiektéw budowanych bez pozwolenia na
budowe lub zgtoszenia z projektem stanowig 42% ogolnej liczby nakazow rozbiorki
wydanych w 2018 r.

Najwiecej nakazéw z tego tytulu wydano w wojewddztwie mazowieckim
(389), najmniej w swietokrzyskim (17).

W 2018 r. wydano takze 548 nakazdéw rozbiorki w zwigzku z art. 49b, z tytutu
samowoli budowlanej obiektoéw, dla ktorych wymagane jest zgtoszenie. Jest to 13,3%
wszystkich wydanych w ubiegtym roku nakazow rozbiérki. Najwiecej nakazow z tego
tytutu zostato wydanych w wojewddztwie mazowieckim (84), najmniej w opolskim (5)
i Swietokrzyskim (9).

5.1.2. Nakazy rozbiorki dotyczace realizacji budéw niezgodnie z warunkami
pozwolenia na budowe

W stosunku do budow realizowanych niezgodnie z warunkami pozwolenia na
budowe, w minionym roku ogoétem wydano 564 nakazy rozbiorki (13,7% ogolnej
liczby wydanych nakazéw). Spadek do 2017 r. (668 decyzji) wynosi 15,6% (104),
a do 2016 r. (701 decyzji) — 19,5% (137 decyzji).

Najwiecej nakazow zostato wydanych w wojewddztwie mazowieckim — 170, najmniej
w opolskim — 5 i po 9 w tédzkim oraz lubuskim.

5.1.3. Nakazy rozbiorki dotyczace niewlasciwego utrzymania obiektéow
budowlanych

Ogoétem w 2018 r. z powodu niewlasciwego utrzymania obiektow budowlanych
wydano 1 282 decyzje nakazujgce rozbiérke, co stanowi 31,1% wszystkich nakazow
rozbidrki. Liczba decyzji w tej kategorii jest mniejsza o 8,4% w stosunku do 2017 r.
I 8% w stosunku do roku 2016.

Najwiecej nakazéw rozbiorki z tytutu niewtasciwego utrzymania obiektow wydano
w wojewoddztwie mazowieckim (232).

5.1.4. Nakazy rozbiorki budynkow mieszkalnych

W minionym roku wydano ogétem 773 nakazy rozbiorki budynkéw mieszkalnych
(18,7% ogoétu nakazow rozbidrki). W stosunku do roku poprzedzajgcego spadek
wynosi 2,6% (21 nakazéw), a do 2016 r. 9,2% (78).

W 2018 r. wydano z tytutu:
— budowy bez wymaganego pozwolenia na budowe lub zgtoszenia z projektem
— 177 nakazéw rozbiorki, co stanowi 22,9% wydanych nakazow rozbidrki
budynkoéw mieszkalnych. Spadek do 2017 r. wynosi 23%, a do 2016 r. — 39%;
— budowy bez wymaganego zgtoszenia — 22 nakazy rozbiorki, co stanowi 2,8%
wydanych nakazow rozbidérki budynkéw mieszkalnych;
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— realizacji budowy niezgodnie z warunkami pozwolenia — 133 nakazy rozbiorki,
co stanowi 17,2% wydanych nakazéw rozbiorki budynkéw mieszkalnych.
Spadek do 2017 r. wynosi 18,4%, a do 2016 r. — 10,7%;

— niewlasciwego utrzymania obiektéw budowlanych — 441 nakazow rozbiorki,
co stanowi 57% wydanych nakazow rozbidrki budynkéw mieszkalnych. Wzrost
do 2017 r. wynosi 10%, a do 2016 r. — 7%.

5.2. Rozbiérki wykonane

W ubiegtym roku wykonano 2 436 rozbiérek. Jest to mniej o 7,8% w odniesieniu do
2017 r. i 0 19,6% do 2016 r. Wiekszos¢ rozbidrek, czyli 2 408, wykonaty podmioty
zobowigzane. Tylko 28 rozbiorek przeprowadzono w drodze wykonania zastepczego
(1,2% ogdlnej liczby wykonanych rozbiorek).

Najwiecej rozbiérek wykonano w wojewdédztwach: mazowieckim — 347 i matopolskim
— 249, najmniej w podlaskim — 53.

Z tytutu:
— budowy bez wymaganego pozwolenia na budowe lub zgtoszenia z projektem
— wykonano 1 009 rozbiodrek, co stanowi 41,4% ogo6tu wykonanych rozbidrek;
— budowy bez wymaganego zgtoszenia — wykonano 338 rozbidrek, co stanowi
13,9% ogdlnej liczby wykonanych rozbidrek;
— budowy niezgodnie z warunkami pozwolenia — wykonano 196 rozbiérek, co
stanowi 8% ogolnej liczby wykonanych rozbiorek;
— niewlasciwego utrzymania obiektow budowlanych — wykonano 893 rozbiorki,
co stanowi 36,6% ogolnej liczby wykonanych rozbiérek.
We wszystkich kategoriach odnotowano spadek. Najwiekszy w liczbie rozbidrek
wykonanych w zwigzku z budowg bez pozwolenia lub zgtoszenia z projektem,
w stosunku do 2017 r. 0 31,1%, a do 2016 r. 0 45,1%.
W ogdlnej liczbie wykonanych rozbiérek miesci sie 188 (7,7% wszystkich) rozbiorek
budynkow mieszkalnych, w tym:
— 51 z tytutu budowy bez wymaganego pozwolenia na budowe lub zgtoszenia z
projektem (2,1% ogdlnej liczby rozbidrek);
— 5 z tytulu budowy bez wymaganego zgtoszenia (0,2% ogolnej liczby
rozbiorek);
— 9 z tytutu budowy niezgodnie z warunkami pozwolenia (0,4% ogélnej liczby
rozbiorek);
— 123 z tytulu niewtasciwego utrzymania obiektéw budowlanych (5% ogdlnej
liczby rozbiorek).
W 2018 r. wykonano o 3 rozbiérki obiektéw mieszkalnych wiecej niz w 2017 r. i 0 40
mniej niz w 2016 r.

5.3. Wszczete postepowania egzekucyjne

W minionym roku wszczeto 1 119 postepowan egzekucyjnych. W stosunku do obu
poprzedzajgcych lat jest to spadek, odpowiednio 0 10,8% i 0 3,1%.

Najwiecej postepowan egzekucyjnych wszczeto w wojewodztwie mazowieckim
(277), najmniej w wojewddztwie opolskim (4).
Liczba wszczetych postepowan:

— z tytutu budowy bez pozwolenia na budowe lub zgtoszenia z projektem — 582

postepowania, co stanowi 52% ogolnej liczby postepowan. Jest to spadek do
2017 r. 0 10% i w stosunku do 2016 r. 0 20,7%;
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z tytutu budowy bez wymaganego zgtoszenia — 162 postepowania, co stanowi
14,5% ogdlnej liczby postepowan;

z tytutu realizacji budowy niezgodnie z warunkami pozwolenia — 186
postepowan, co stanowi 16,6% ogolnej liczby postepowan. Jest to spadek
w stosunku do obu wczesniejszych lat odpowiednio 0 52,6% i 0 10,6%;

z tytutu niewtasciwego utrzymania obiektéw budowlanych — 189 postepowan,
co stanowi 16,9% ogolnej liczby postepowan. Jest to spadek
w stosunku do obu wczesniejszych lat odpowiednio 0 12,1% i 11,2%.

W ogolnej liczbie wszczetych postepowan egzekucyjnych znajdujg sie 204
postepowania dotyczgce budownictwa mieszkalnego. Stanowi to 18,2% ogolnej
liczby wszczetych postepowan. Jest to mniej w stosunku do obu wczesniejszych lat
019,7%i12,1%.

W tej liczbie sg 73 postepowania wszczete z tytutu budowy bez pozwolenia na
budowe lub zgtoszenia z projektem, 13 z tytulu budowy bez wymaganego
zgtoszenia, 42 z tytutu budowy niezgodnie z warunkami pozwolenia oraz 76 z tytutu
niewtasciwego utrzymania obiektow.

6. Podsumowanie

1.

W 2018 r. wydano 196 232 pozwolenia na budowe dla 226 469 obiektow
budowlanych. W poréwnaniu do lat 2017 i 2016 jest to niewielki wzrost liczby
pozwoleh na budowe. W stosunku do 2017 r. o 0,8% (0 1 457 pozwolen),
natomiast do 2016 r. — 4,7% (o 8 734 pozwolenia).

W stosunku do lat poprzedzajgcych odnotowano wzrost w kilku kategoriach.
W odniesieniu do 2017 r. w 2 (z 10 badanych) kategoriach, budynkow
jednorodzinnych o 3% i obiektéw pozostatych — 5,5%. A do 2016 r. w 4
kategoriach:  budynkéw  wielorodzinnych - o 17,8%, budynkow
jednorodzinnych — o 13,1%, rurociggéw, linii telekomunikacyjnych i
elektroenergetycznych — 0 11,1% i obiektow pozostatych — o 1,8%.

Na budowe budynkow mieszkalnych wydano ogotem 98 915 pozwolen, co
stanowi 50,4% ogolnej liczby pozwoleh. W stosunku do 2017 r. liczba
wydanych pozwolen na budowe dla budynkow mieszkalnych wzrosta o 2,4%,
a w stosunku do 2016 r. — 0 13,3%.

W 2018 r. organy administracji architektoniczno-budowlanej przyjety ogétem
19 001 zgtoszeh budowy wolno stojgcych doméw jednorodzinnych, ktérych
obszar oddziatywania miesci sie w catosci na dziatce lub dziatkach, na ktérych
zostaty zaprojektowane (2 253 zgtoszenia), wolno stojgcych parterowych
budynkow stacji transformatorowych [ kontenerowych stacji
transformatorowych o powierzchni zabudowy do 35 m? (382 zgtoszenia) oraz
sieci: wodociggowych, kanalizacyjnych, cieplnych, telekomunikacyjnych
i elektroenergetycznych obejmujgcych napiecie znamionowe nie wyzsze niz 1
kV (16 366 zgtoszen).

W 2018 r. dla inwestycji w kategorii infrastruktury transportu wydano 3 545
pozwolen na budowe 4 136 obiektow oraz 1 685 zezwolen na budowe 2 967
obiektow. tacznie jest to 5 230 decyzji obejmujgcych 7 103 obiekty. Jest to
spadek liczby decyzji w stosunku do obu wczesniejszych lat, o 8,2% do
2017 r.i011,4% do 2016 r.
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W 2018 r. oddano do uzytkowania 176 468 obiektéw, w tym 85 504 budynki
jednorodzinne i 5 137 budynkdéw wielorodzinnych. Jest to wzrost 0 5,9% (o0 9
873 obiekty) w stosunku do 2017 r.i0 7,9% (0 12 973 obiekty) do 2016 r.

W 2018 r. ogotem zalegalizowano 280 obiektéw budowlanych, mniej o 40
obiektow niz w roku wczesniejszym i o 20 obiektow niz w 2016 r.

Wydano 4 127 nakazow rozbiorek. Jest to mniej o 2,9% w stosunku do 2017 r.
(0 122 nakazy) i 0 12,2% w stosunku do 2016 r. (0 571 nakazdw).

Z tytutu budowy bez pozwolenia na budowe lub zgtoszenia z projektem w
2018 r. wydano 1 733 nakazy rozbiorki obiektow. W stosunku do 2017 r., gdy
wydano 2 181 nakazéw, jest to spadek o 448 nakazéw (20,5%), a do 2016 r.,
kiedy wydano 2 603 nakazy, jest to mniej o 870 nakazéw (33,4%).

W ogdlnej liczbie nakazéw rozbidrki sg 773 nakazy rozbidrki budynkoéw
mieszkalnych (18,7% ogotu nakazéw rozbiorki), o 21 nakazéw mniej (0 2,6%)
nizw 2017 r. i o 78 nakazow mniej (0 9,2%) nizw 2016 r.

W ubiegtym roku wykonano 2 436 rozbiorek. Jest to mniej o 7,8% niz
w 2017 r., i mniej o 19,6% niz w 2016 r. Wiekszos¢ rozbidrek, czyli 2 408,
wykonaty podmioty zobowigzane.

Opracowanie: Biuro Organizacyjne GUNB
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